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Enrollment No……………… 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Auditing [BCA602T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 
 

Note : There are three parts in this paper.  All parts are compulsory. 
uksV %  bl iz’ui= esa rhu Hkkx gSaA lHkh Hkkxksa dks gy djuk vfuok;Z gSA 

 

Part-A  (Hkkx v) 

Q1.   Objective type question (oLrqfu"B iz’u)          [5 1=5] Marks  

i.  Auditing is - 
vads{k.k gS & 

(a) An Art / ,d dyk   (b) Science / foKku 

(c) Both / nksuksa  (d) None of these / dksbZ ugha 

 

ii. Cost audit is _____ object of audit. 

ykxr vads{k.k] vads{k.k dk _____  mn~ns'; gSA 

(a) Main / eq[;    (b) Subsidiary / lgk;d 

(c) Special / fof'k"V   (d) None of these / buesa ls dksbZ ugha 

 

iii. Whose area is wide? 
 fdldk {ks= O;kid gksrk gS\ 

(a) Internal Control / vkUrfjd fu;a=.k 

(b) Internal Check / vkUrfjd fujh{k.k 

(c) Internal Audit / vkUrfjd vads{k.k 

(d) None of the above / mijksDr esa ls dksbZ ugha 

 

iv. An internal auditor is - 
,d vkUrfjd vads{k.k gksrk gS & 

(a) Outsider person / ckgjh O;fDr 

(b) Insider person / vkUrfjd O;fDr 

(c) Both / nksuksa 

(d) None of above / buesa ls dksbZ ugha 

 

v.  Investigation is - 
vuqla/kku gS & 

(a) Brief / laf{kIr   (b) Detailed / foLr`r 

(c) Both / mi;qZDr nksuksa   (d) None of these / buesa ls dksbZ ugha 

 

Part-B  (Hkkx c) 

Short Answer type question. Each question carries 5 marks.               [5x5=25]  

y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA 

 

Q.1  What is Auditing? 
 vads{k.k D;k gS\ 

OR /vFkok 
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Write the objectives of Auditing. 
vads{k.k ds mn~ns'; fyf[k,A 

 

Q.2  Explain the types of Audit. 
vads{k.k ds izdkj crkb,A 

OR /vFkok 

What is an audit programme? 
vads{k.k dk;ZØe D;k gS\ 

 

Q.3  What is internal control? 
 vkUrfjd fu;a=.k D;k gS\ 

OR /vFkok 

What is internal Audit? 
vkUrfjd vads{k.k D;k gS\ 

 

Q.4  What are the qualifications of Company Auditor? 
 dEiuh vads{kd dh ;ksX;rk,a D;k gSa\ 

OR/vFkok 

Write the limitation of company auditor. 
dEiuh vads{kd dh lhek,a crkb,A 

 

Q.5  What is qualified Audit Report? 
e;kZfnr vads{k.k fjiksVZ D;k gS\ 

OR/vFkok 

Discuss the essential elements of investigation.  
vuqla/kku ds vko’;d rRo crkb,A 

 

 

 

 

 

Part-C (Hkkx l) 

Long Answer type question. Each question carries 11 marks.           [5 11=55] 

nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 11 vad fu/kkZfjr gSaA  

 

Q.1  What do you mean by continuous Audit? Discuss its merits and demerits. 
 lrr vads{k.k ls vki D;k le>rs gSa\ blds xq.k&nks"kksa dks crk,A 

OR /vFkok 

 Where book keeping end accounting begins, where accountancy ends, auditing begin. 

Explain the statement. 
 Þys[kkdeZ izkjaHk gksrk gS] tgka iqLrikyu lekIr gksrk gS vkSj vads{k.k izkjaHk gksrk gS tgka ys[kkdeZ lekIr gksrk 

gSßA dFku dh O;k[;k dhft,A 

 

Q.2  Discuss the qualification and disqualification of a Company Auditor. 
 dEiuh vads{kd dh ;ksX;rkvksa rFkk v;ksX;rkvksa dk o.kZu dhft,A 

OR /vFkok 
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 What is Internal Control? Explain its scope. 
 vkUrfjd fu;a=.k D;k gS\ bldk {ks= crkb,A 

 

Q.3  Explain the process of valuation of goodwill? 
[;kfr dk ewY;kadu fdl izdkj fd;k tkrk gS\ 

OR /vFkok 

What is routine checking? What is its utility? 
uSR;d tkap D;k gS\ bldh D;k mi;ksfxrk gS\ 

 

Q.4  Discuss the advantage Continuous Audit.  
 pkyw vads{k.k ds ykHkksa dks crkb,A 

OR /vFkok 

 Explain the liabilities of auditor towards shareholders. 
 va'k/kkfj;ksa ds izfr vads{kd ds nkf;Ro crkb,A 

 

Q.5  What do you mean by voucher and vouchery? 
 izek.kd ,oa izek.ku ls vki D;k le>rs gSa\ 

OR /vFkok 

 How will you vouch follow – 
 fuEu dk izek.ku dSls djsaxs & 

(i) Cash Sales / udn fcØh 

(ii) Preliminary Sales / izkjafHkd fcØh 
Enrollment No……………… 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Customs Duty & M.P. Stamp Duty [BCC603T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 
 

Note : There are three parts in this paper.  All parts are compulsory. 
uksV %  bl iz’ui= esa rhu Hkkx gSaA lHkh Hkkxksa dks gy djuk vfuok;Z gSA 

 

Part-A  (Hkkx v) 

Q1.   Objective type question (oLrqfu"B iz’u)         [5 1=5] Marks  

i.  Customs duty is - 
lhek 'kqYd gS & 

(a) Direct Tax / izR;{k dj  (b) Indirect Tax / vizR;{k dj 

(c) State Tax / izkarh; dj  (d) Local Tax / LFkkuh; dj 

 

ii. Customs duty is imposed on - 
lhek 'kqYd yxrk gS & 

(a) Import of goods / oLrqvksa ds vk;kr ij 

(b) Export of goods / oLrqvksa ds fu;kZr ij 

(c) Import-Export / vk;kr&fu;kZr ij 

(d) Sales exceeding 5 Lakh / 5 yk[k ls vf/kd ds foØ; ij 

 

iii. Customs duty rates are applicable as per - 

 lhek 'kqYd dh njsa _______ ds vk/kkj ij yxrh gSa & 
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(a) Customs duty act / lhek 'kqYd vf/kfu;e 

(b) Customs duty tariff act / lhek 'kqYd iz'kqYd vf/kfu;e 

(c) Customs duty regulation / lhek 'kqYd fu;eu 

(d) Customs duty rules / lhek 'kqYd fu;e 

 

iv. Education cess is on - 
f'k{kk midj yxrk gS & 

(a) Amount of basic customs duty / ewy lhek 'kqYd dh jkf'k ij 

(b) Amount of additional customs duty / vfrfjDr lhek 'kqYd dh jkf'k ij 

(c) Aggregate amount of (a) and (b) / ¼v½ ,oa ¼c½ dh la;qDr jkf'k ij 

(d) Special additional customs duty / fo'ks"k vfrfjDr 'kqYd ij 

 

 

 

 

v.  Documents of which registration is optional - 
nLrkost ftldk jftLVªs'ku oSdfYid gS & 

(a) Will / olh;rukek 

(b) Sale deed of movable property / py lEifRr dk foØ; i= 

(c) Vehicle purchase document / okgu Ø; i= 

(d) Donation deed of movable property / py lEifRr dk nku i= 

 

Part-B  (Hkkx c) 

Short Answer type question. Each question carries 5 marks.    [5x5=25]  

y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA 

 

Q.1  What do you mean by customs duty? 
 lhek 'kqYd ls D;k vfHkizk; gS\ 

OR /vFkok 

Define (a) luggage (b) stores under customs duty act. 
lhek 'kqYd vf/kfu;e ds varxZr ¼v½ lkeku ¼c½ LVkslZ dks le>kb,A 

 

Q.2  Write a note on landing charges. 
ySafMax O;; ij fVIi.kh fyf[k,A 

OR /vFkok 

Write short note on - 
fVIi.kh fyf[k, & 

i) Anti-Dumping Duty / ,UVh MfEiax 'kqYd 

ii) Safeguard Duty / laj{k.k 'kqYd 

 

Q.3  What do you mean by free import? 
 eqDr vk;kr ls D;k vk'k; gS\ 

OR /vFkok 

Discuss the provisions relating to clearance of warehoused goods for export. 
fu;kZr ds fy, xksnkfer eky dh fudklh ds izko/kku crkb,A 
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Q.4  Mention the features of Prakoshth. 
 izdks"B dh fo'ks"krk,a crkb,A 

OR /vFkok 

Give the meaning of title property. 
 lEifRr ds LoRo dk vFkZ crkb,A 

 

 

Q.5  Who is sub-registrar? Mention its functions. 
miiath;d dkSu gksrk gS\ mlds dk;Z crkb,A 

OR/vFkok 

What is the stamps and management of property? What are the advantages of E-

registration? 
lEink D;k gS\ bZ&iath;u ¼lEink½ ds D;k ykHk gSa\ 

 

Part-C (Hkkx l) 

Long Answer type question. Each question carries 11 marks.          [5 11=55] 

nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 11 vad fu/kkZfjr gSaA  

 

Q.1  Discuss the main types of customs duty and estate the importance of customs duty. 
 lhek 'kqYd ds eq[; izdkjksa dk o.kZu dhft, rFkk lhek 'kqYd dk egRo crkb,A 

OR /vFkok 

 Why are prohibition imposed on import-export under Customs duty Act? 
 lhek 'kqYd vf/kfu;e ds vUrxZr vk;kr&fu;kZr ij izfrca/k D;ksa yxk, x, gSa\ 

 

Q.2  A material was imported by air at from price of 5000 $, freight paid was 1500 $ and 

insurance cost was 500 $. The banker charged Rs. 65 per $. Central board of excise and 

customs notified the exchange rate as Rs. 63 per $. Find the assessable values for the 

purpose of levying customs duty. 
 fons'k ls dqN eky gokbZ tgkt ls vk;kr fd;k x;k] ftldk tgkt ynku eqDr ewY; 5000 MkWyj FkkA HkkM+k 

1500 MkWyj ,oa chek 500 MkWyj FkkA cSad us 65 #i, izfr MkWyj dh nj ls Hkqxrku olwy fd;k] tcfd dsUnzh; 

mRiknu ,oa lhek 'kqYd cksMZ }kjk ?kksf"kr nj 63 #i, FkhA lhek 'kqYd vkjkksfir djus ds fy, dj fu/kkZj.k 

ewY; Kkr dhft,A 

OR /vFkok 

 Discuss in brief to procedure of import and export. 
 vk;kr ,oa fu;kZr O;kikj dh xfrfof/k;ksa dks la{ksi esa le>kb,A 

 

Q.3  Explain tax accessibility of imported goods. 
vk;kfrr oLrq dk dj fu/kkZj.k le>kb,A 

OR /vFkok 

 

 

 

Discuss the salient features of export promotions policy regarding Export Processing 

Zones (EPZ) or Free Trade Zones (FTZ). 

fu;kZr izfrf/kd {ks= ¼ EPZ½ ;k Lora= O;kikj {ks= ¼ FTZ½ esa LFkkfir bdkbZ;ksa }kjk fu;kZr izksRlkgu uhfr dh 

izeq[k fo'ks"krk,a crkb,A 
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Q.4  What do you by commercial and industrial land? Discuss in brief the use and conditions 

about it. 
 O;kolkf;d ,oa vkS|ksfxd Hkwfe fdls dgrs gSa\ buds mi;ksx ,oa 'krksZa dks la{ksi esa le>kb,A 

OR /vFkok 

 What is meant by Prakoshth? State the rules related to registration of Prakoshth. 
 izdks"B ls D;k vk'k; gS\ izdks"B ds iath;u laca/kh fu;e crkb,A 

 

Q.5  What do you understand by E-Registration of properties? Explain in brief to procedure of 

E-Registration. 
 lEifRr;ksa ds bZ&iath;u ls vki D;k le>rs gS\a bZ&iath;u dh izfØ;k dks la{ksi esa le>kb,A 

OR /vFkok 

 What are the basic uploads for E-Registration? 
 bZ&iath;u iz.kkyh ds fy, vfuok;Z viyksM D;k gS\ 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Financial Management [BCF603T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on question Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                               [1X5=5] 

This Section contains Objective Type Question each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1  Multiple choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  The objectives of financial management are - 
 foRrh; izca/k ds mn~ns'; gSa & 

 (a) Profit Maximisation / ykHk o`f)   

 (b) Wealth Maximasation / lEifRr o`f) 

 (c) Both A & B / v vkSj c nksuksa    

 (d) None of these / buesa ls dksbZ ugha 

 

(ii)  Excess of current assets over liabilities is called - 
 py lEifRr;ksa dk py nkf;Roksa ij vkf/kD; dgykrk gS & 

 (a) Net working capital / 'kq) dk;Z'khy iwath 

 (b) Gross working capital / ldy dk;Z'khy iwath 

 (c) Fixed working capital / LFkk;h dk;Z'khy iwath 

 (d) None of these / buesa ls dksbZ ugha 

 

(iii)  Characteristics of sound financial planning are - 
 lqn<̀+ foRrh; fu;kstu ds y{k.k gSa & 

 (a) Simplicity / ljyrk    (b) Liquidity / rjyrk 

 (c) Economy / ferO;f;rk    (d) All of these / mijksDr lHkh 

 

(iv)   Ideal ratio for solvency is - 
 'kks/ku {kerk vkn'kZ vuqikr gS & 

 (a) 1:2      (b) 1:1 

 (c) 1:1.5     (d) 2:1 
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(v)  Following is variable cost capital - 
 ifjorZu'khy ykxr okyh iwath gS & 

 (a) Debenture / _.ki=    (b) Equity share / lerk va'k 

 (c) Preference share / iwokZf/kdkj va'k  (d) Bond / ckW.M 

 

 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5X5=25]  

This section contain short answer type question. Each question carries 4 marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q.1 What are the purposes of financial management? 
 foRrh; izca/k ds mn~ns'; D;k gSa\ 

Or 

 What is dividend decision? 
 ykHkka'k fu.kZ; D;k gS\ 

 

Q.2 What is capital structure? 
 iwath lajpuk D;k gS\ 

Or 

 What is an optimum capital structure? 
 vuqdwyre iwath <kapk D;k gS\ 

 

Q.3 What is capital budgeting? 
 iwath ctVu D;k gS\ 

Or 

How is net present value calculated? 
 'kq) orZeku ewY; dh x.kuk dSls dh tkrh gS\ 

 

Q.4 Discuss the importance of cost of capital. 
 iwath ykxr ds egRo dks le>kb,A 

Or 

 Discuss the concept of Debt-Equality ratio in brief. 
 _.k lerk vuqikr dh vo/kkj.kk ij laf{kIr esa ppkZ dhft,A 

 

Q.5 Write a short note on management of working capital. 
 dk;Z'khy iwath ds izca/k ij ,d laf{kIr fVIi.kh fyf[k,A 

Or 

 Mention briefly the various factors affecting working capital. 
 dk;Z'khy iwath dks izHkkfor djus okys fofHkUu rRoksa dks crkb,A 

 

               Part-C  (Hkkx l)                              [5X11=55] 

Long answer type question. Each question carries 10 marks. All questions are compulsory 
 

Q. 1 Clarify the scope and nature of financial management. 
 foRrh; izca/k dk {ks= ,oa LoHkko Li"V dhft,A 

 

 

Or 

What is financial leverage? How is it calculated? 
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 foRrh; fyojst D;k gS\ bldh x.kuk dSls dh tkrh gS\ 
 

Q. 2 Discuss the factors which must be considered while designing capital structure. 
 mu dkjdksa dk o.kZu dhft,] ftUgsa iwath <kapk cukrs le; /;ku esa j[kuk vko';d gSA 

Or 

What factors should be considered while estimating the working capital? 
dk;Z'khy iwath dk vuqeku yxkrs le; fdu dkjdksa dks /;ku esa j[kuk pkfg,\ 

 

Q. 3 What is weighted average cast of capital? Discuss its utility and limitations. 
Hkkfjr vkSlr iwath dh ykxr D;k gS\ bldh mi;ksfxrk ,oa lhekvksa dh ppkZ dhft,A 

Or 

 A company's capital structure is as follows - 
 ,d dEiuh dh iwath lajpuk fuEu izdkj gS & 

 Equity Share Capital / lerk va'kiwath   10,00,000 

 10% Preference share capital / 10% iwokZf/kdkj va'kiwath 20,00,000 

 8% Debenture / 8% _.ki=    20,00,000 

 Income before interest & tax / C;kt ,oa dj ls iwoZ ykHk 12,50,000 

 Tax rate 50% compute the financial leverage. 
 dj dh nj 50% gSA foRrh; fyojst dh x.kuk dhft,A 
 

Q. 4 "Finance is the life blood of trade." Explain this statement. 
**foRr O;kikj dk thou jDr gSA** dFku dh O;k[;k dhft,A 

Or 

Discuss in detail the responsibilities of the financial management. 
,d fuxe esa foRrh; izca/k ds nkf;Roksa ij foLrkj ls ppkZ dhft,A 

 

Q. 5 Define operating and financial leverage. Mention the signification of the use of financial 

leverage. 
lapkyu ,oa foRrh; fyojst dks ifjHkkf"kr dhft,A foRrh; fyojst dh iz;ksx dh lkFkZdrk crkb,A 

Or 

What is meant of working capital? Mention the various kind of working capital. 
dk;Z'khy iwath dk D;k vFkZ gS\ dk;Z'khy iwath ds fofHkUu izdkj crkb,A 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Advanced Goods & Service Tax [BCG603T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                        Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on question Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                               [1X5=5] 

This Section contains Objective Type Question. Each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1  Multiple choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  GST Stands for- 
 th- ,l- Vh- gS & 

 (a) Goods and service tax/ eky ,ao lsok dj 

 (b) Government sales tax/ ljdkjh foØ; dj  

 (c) Goods & Supply tax/ eky ,ao vkiwfrZ dj     

  (d) Sales tax/ foØ; dj 
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(ii)  In India GST became effective from- 

 Hkkjr esa GST izHkko’kkyh gqvk & 

 (a) 30 april 2018   (b) 1
st
 april 2017 

 (c) 1
st
 july 2017    (d) 27 may 2018 

 

(iii)  Indian GST model has_____ rate structure 

 Hkkjrh; th,lVh ds vraxZr dj dh nj______ gS & 

 (a) 3     (b) 4 

 (c) 6      (d) 7 
 

(iv)   What does “ I ”  Stand for in GST- 

 th,lVh esa “ I ” dk rkRi;Z gS& 

 (a) Integrated / ,dhÑr   (b) Internal / vkarfjd 

 (c) Intra / bUVªk    (d) International / varjkZ"Vªh; 

 

(v)  How many types of taxes will be in India - 
 Hkkjrh; th,lVh esa fdrus izdkj ds dj gS & 

 (a) 5     (b) 3 

 (c) 7     (d) 9 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5X5=25]  

This section contain short answer type question. Each question carries 4 marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q.1 Explain registration under GST. 
 Tkh,lVh ds varxZr iathdj.k le>kb;s\ 

Or 

 What is GST. 
 Tkh,lVh D;k gS\ 

 

Q.2 Write the process of filing GST return.  
 th,lVh- fjVZu dSls QkbZy fd;k tkrk gS\ 

Or 

 What do you mean by Mixed supply. 
 fefJr vkiwfrZ ls vki D;k le>rs gS\ 

 

Q.3 What do you mean by aggregate turnover. 
 ,xzhesaV VuZvksoj ls D;k vk’k; gS\ 

Or 

Present a list of exempted goods under GST act. 
 eky ,ao lsokdj ¼th,lVh½ vf/kfu;e ds varxZRk djeqDr eky dh ,d lwph izLrqr dhft,\ 

 

Q.4 What is input tax credit. 
 buiqV VSDl ØsfMV D;k gS\ 

Or 

 What is reverse charges. 
 fjolZ pktZ D;k gS\ 
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Q.5 Explain any 3 effects of GST on manufacturing industry.  

 fofuekZ.k {ks= ij GST ds dksbZ rhu izHkko crkvks\ 

Or 

 Explain effect of GST on FMCG Industry. 
 ,Q,elhth m|ksxksa ij th,lVh dk izHkko crkvks\ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

               Part-C  (Hkkx l)                              [5X11=55] 

Long answer type question. Each question carries 10 marks. All questions are compulsory 
 

Q. 1 What do you mean by supply? Discuss scope of supply.  
 vkiwfrZ ;k iznk; ls D;k vk’k; gS\ vkiwfrZ dk {ks= le>kb;s\ 

Or 

Describe the contribution of GST council & Discuss its function. 
 th,lVh ifj"kn ds xBu ,ao dk;ksZa dk foospu dhft,\ 
  

  

 Q. 2 Describe the prodecure of registration under GST act. Point out impact to  get registration 

or not. 
 eky ,ao lsokdj vf/kfu;e ds varxZr iath;u dh fof/k le>kb;s rFkk iath;u djkus vkSj u djkus ds izHkko crkb;s\ 

Or 

Discuss the provision of GST relation to determination of place of goods & service supplied. 
th,lVh ds varxZr eky vkSj lsokvksa ds iwfrZ LFkku fu/kkZj.k laca/kh izko/kku le>kb;s\ 

 

 Q. 3 Discuss the procedure for determination of taxable value & calculation of tax  payable under 

GST act. 
 eky ,ao lsokdj ds varxZr dj ;ksX; ewY; Kkr djus ,ao ns; th,lVh dh x.kuk fof/k le>kb;s\ 

Or 

Discuss the rules of valuation in case of special services. 
 fof’k"V lsokvksa dh n’kk esa ewY;kadu ds fu;e crkvks\ 

 

 Q. 4 Write notes on- 
 fUkEu ij fVIi.kh fy[kks& 

(a) Input tax credit / ¼buiqV VSDl ØsfMV½  

(b) Reverse charges / ¼fjolZ pktZ½ 

Or 

State the provisions related to GST compliance rating. 
 th,lVh vuqikyu jsfVax ls lacaf/kr izko/kku crkvks\ 

 

Q.5 Explain the impact of GST on Manufacturing & FMGS Indusry. 
 fofuekZ.k vkSj ,Q,elhth m|ksx ij th,lVh dk izHkko crkvks 

Or 

 Discuss the rules of valuation in case of special services. 
 fof’k"V lsokvksa dh n’kk esa ewY;kadu ds fu;e crkvksA 

Enrollment No………………………. 
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Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Indirect Taxes [BCI601T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                        Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on question Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                              [1X5=5] 

This Section contains Objective Type Question. Each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1   Multiple choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  Customs duty is - 
 lhek 'kqYd gS & 

 (a) Direct Tax / izR;{k dj   (b) Indirect Tax / vizR;{k dj 

 (c) State Tax / izkarh; dj   (d) Local Tax / LFkkuh; dj 

 

 (ii)  Central Excise duty act year is 
 dsUnzh; mRikn 'kqYd vf/kfu;e dk o"kZ gS & 

 (a) 1894    (b) 1917 

 (c) 1943    (d) 1944 

 

(iii)  Central excise duty levied on - 
 dsUnzh; mRikn 'kqYd yxrk gS & 

 (a) Agriculture product / Ñf"k mRiknksa ij  

 (b) Industrial product / vkS|ksfxd mRinksa ij 

 (c) Intoxicants product / eknd inkFkksZa ij  

 (d) All above / mi;ZqDr lHkh 

 

(iv)   Not declared goods in the following- 
 fUkEu esa ?kksf"kr eky ugha gS & 

 (a) Cloths / odhy   (b) Sugar / 'kôj 

 (c) Iron / yksgk    (d) Cement / lhesaV 

 

 (v)  Value added tax is- 
 ewY; of)Zr dj gS& 

 (a) Direct Tax / izR;{k dj   (b) Indirect Tax / vizR;{k dj 

 (c) Central tax / dsUnzh; dj  (d) Ad valorem tax / eqY;kaduqlkj dj 

 

 

 

 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5X5=25]  

This section contain short answer type question. Each question carries 4 marks. 

All questions are compulsory. 

y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q.1 Explain the definition of goods under central excise. 

 mRikn 'kqYd esa eky dh ifjHkk"kk dh O;k[;k dhft,\ 

Or 

 Required to get registration under Excise act. 
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 mRikn 'kqYd vf/kfu;e esa iathdj.k dh vfuok;Zrk fdlds fy, gS\ 

 

Q.2 Discuss the main objective of custom duty. 

 lhek 'kqYd ds mís’; crkvks\ 

Or 

 What is meant by inter-state sale? 

 vUrjkZT;h; fcØh ls D;k vk’k; gS\ 

 

Q.3 What do you mean by central sales tax. 

 dsUnzh; foØ; dj ls D;k vk’k; gS\ 

Or 

What do you mean by Service tax? 

 lsok dj dh vo/kkj.kk dks ifjHkkf"kr dhft,\ 

 

Q.4 Provision regarding input tax rebate in M.P. Vat act. 

 eiz- ewY;of/kZr dj vf/kfu;e esa vkxr dj NwV ds izko/kku crkb,\ 

Or 

 Is compulsory registration under central sales tax act. 

 dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e esa iathdj.k vfuok;Z gS\ 

 

Q.5 Discuss the rules regarding due date of service tax payment.  

 lsok dj Hkqxrku dh ns; frfFk ds fu;e crkb,\ 

Or 

 Explain the definition of manufacture under Excise duty. 

 mRikn 'kqYd esa fuekZrk dh ifjHkk"kk le>kb,\ 

 

              

 

 

 

  Part-C  (Hkkx l)                              [5X11=55] 

Long answer type question. Each question carries 10 marks. All questions are compulsory 

 

Q. 1 What are the process and rules involved in classifying product in central excise? 

 dsUnzh; mRikn 'kqYd ds varxZr mRiknksa ds oxhZdj.k dh izfØ;k ,oa fu;e dkSu&dkSUk ls gSa\ 

Or 

A company has entered into contract for supply 20 machines at the price of Rs.5 Lakh each. 

Besides the price the manufacture change the following item- 

 ,d dEiuh 20 e’khuksa dh :i;s 5 yk[k izfre’khu dh nj ls vkiwfrZ djus gsrq vuqca/k djrh gSA  e’khuksa ds ewY; ds 

vfrfjDr og fuEu O;; olwy djrh gS& 

  

 a(a) Installation charges for each Machine  25,000 

 v½ e’khu dh LFkkiuk ds O;; ¼izfre’khu½   25]000 

 (b) Design & Drawing charges (Total)   20,000 

 c½ e’khuksa dh fMtkbu gsrq O;; ¼dqy½    20]000 

 (c) Packing charges (Per Machine)   6,000 
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 l½ iSfdax O;; ¼izfre’khu½     6]000 

 (d) loding charges & hedge wining factory (Total) 2,000 

 n½dkj[kkus ds vanj ifjogu ,oa gEEkkyh O;;¼dqy½   2]000 

 (e) Total outward transport    12,000 

 cost incurred (total) ¼b½ckã ifjogu O;;¼dqy½ 
 

 Effective rate of excise entry 12% and 3 % education cess . Find assessable 

 value and excise duty Payable. 

 mRikn 'kqYd dh izHkkoh nj 12 % gS ,oa bl ij 3% f’k{kk midj ns; gSA dj ;ksX; ewY; ,oa  mRikn 'kqYd dh 

x.kuk dhft,\ 

 

Q. 2 What do you mean by custom duty? How many custom duties levied under  custom duty 

act? 

 lhek 'kqYd ls D;k vfHkizk; gS\ lhek 'kqYd vf/kfu;e ds vraxZr fdrus izdkj ds lhek 'kqYd yxk;s x;s gS 

Or 

 

 

 

 

Discuss with the example of the following types of Custom Duty - 

fuEu izdkj ds lhek 'kqYd dh mnkgj.k lfgr foospuk dhft, & 

(a) Basic Custom Duty / ewy lhek 'kqYd 

(b) Additional Customs Duty / vfrfjDr lhek 'kqYd 

 

Q. 3 Describe the provisions & rules regarding registration of dealers under the central sales tax act. 

 dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds varxZr O;kikfj;ksa ds iath;u ls lacaf/kr izko/kkuksa ,oa fu;eksa dk o.kZu dhft,\ 

Or 

 What are the rules governing classification of indigenous manufactured goods for charging duty 

under the central excise duty. 

 dsUnzh; mRikn 'kqYd VSfjQ vf/kfu;e esa m|ksxksa esa mRikfnr eky ds oxhZdj.k lacaf/kr fu;e dkSu&dkSu ls gSa\ 

 

Q. 4 When the registration is compulsory under MP. vat act? Describe the prodedure of registration & 

circumstance of revoke the registration.  

 eiz- osV vf/kfu;e esa fdu&fdu O;kikfj;ksa dks iath;u djuk vfuok;Z gS\ iath;u dh fof/k le>k;s] iath;u dc jí 

fd;k tk ldrk gS\  
  

Or 

Write any Ten taxable goods under MP. vat. 

eiz- ewY; of/kZr dj ds vuqlkj dksbZ nl dj ;ksX; oLrqvksa dks fyf[k;s\ 

 

Q. 5 Discuss the provision regarding input tax rebate under MP. Vat act. 

vk;xr dj NwV ds izko/kkuksa dks le>kbvks\ 

Or 

 What is the assessment procedure under service tax? Discuss the various  

 types of assessment. 

 lsok dj fu/kkZj.k dh izfØ;k D;k gS\ dj fu/kkZj.k ds fofHkUu izdkj crkvks\ 
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Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Visual Basic [BCV603T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                         Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on question Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                      [1X5=5] Marks 

This Section contains Objective Type Question. Each question carry 1 marks. 

bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

 

Q.1 Multiple choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  Visual basic is a tool that allows you to develop- 

fotqvy csfld ,d midj.k gS tks vkidks ,fIyds'ku fodflr djsu dh vuqefr nsrk gS& 

(a) Real time/ fj;y Vkbe   

(b) Graphical user interface/ xzkfQdy ;qtj baVjQsl 

(c) Character user interface/ dsjsDVj ;qtj baVjQsl  

(d) None of these/ buesa ls dksbZ ugha 

  

(ii)  In visual basic, a variable name cannot be more then __________characters. 

fotqvy csfld esa osfj,cy dk uke __________ T;knk dsjsDVj dk ugha gks ldrk& 

(a) 255     (b) 300 

(c) 355    (d) 400 

 

(iii)  __________is used for finding out about objects properties and methods- 

________ dh vkCtsDV] izkiVhZt vkSj esFkM ds ckjs esa irk yxkus mi;ksx fd;k tkrk gS& 

(a) From layout window/ QkeZ ys vkmV foaMks  

(b) Code editor window/ dksM ,fMVj foaMks 

(c) Object browser/ vkCtsDV czkmtj 

(d) None of these/ buesa ls dksbZ ugha 

 

(iv)  ________function is used to return a copy of a string without loading spaces- 

vxz.kh LFkku ds fcuk fLVªax dh ,d izfr okil djus ds fy, QaD'ku dk mi;ksx fd;k tkrk gS& 

(a) Rtrin    (b) Ltrin    

(c) Trim    (d) All of the above 

 

 

 

 

 

 (v)  The function procedures are __________by default- 

QaD'ku izfØ;k fMQkWYV :i ls  __________ gksrh gS& 

(a) Public/ifCyd    (b) Private /izkbosV 

(c) Protected/izksVsDVsM  (d) None of the above /dksbZ Hkh ugha 

   

       Part-B  (Hkkx c)                                          [5X5=25] Marks 
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This section contain short answer type question. Each question carries 5 marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

 
Q.1 What is GUI? 
 ¼xzkfQdy ;wtj baVjQsl½ D;k gS\ 

                                               Or ¼vFkok½ 

 What is visual basic? 
 fotqvy csfld D;k gS\ 

 

Q.2 What is public variables in VB? 
 ifCyd osjh,osYl D;k gS\ 

                                               Or ¼vFkok½ 

 Explain text box & check box. 
 VsDLV ckWDl vkSj psd ckWDl dks le>kb,A 

 

Q.3 Explain "If" statement. 

 "If" statement dks le>kb,A  

                                               Or ¼vFkok½ 

 Define condition statements. 
 daMh'kuy LVsVesaV~l dks le>kb,A 

 

Q.4 What is form? 
 QkeZl~ D;k gS\ 

                                               Or ¼vFkok½ 

 Explain types of forms. 
 QkeZl~ ds izdkj crkb,A 

 

Q.5 What is data controls? 
 MsVk daVªksy D;k gS\ 

                                               Or ¼vFkok½ 

 What is data base connecting tools? 
 MkVkcsl dusfDVax VwYl D;k gS\ 
 

 

 

 

 

 

            

    Part-C  (Hkkx l)                           [5X11=55] Marks 

 Long answer type question. Each question carries 11 marks. 

 All questions are compulsory 

 nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 11 vad fu/kkZfjr gSaA 

 lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

 

Q. 1 Write notes on- 

fuEu ij fVIi.kh fyf[k,& 

(i) Option button/ vkI'ku cVu (ii) The shape control/ 'ksi daVªksy  

(iii) List box & combo box/ fyLV ckWDl vkSj dkWEcks ckWDl 

                                               Or ¼vFkok½ 

Explain picture/ image box with their properties. 

fiDpj@ best ckWDl dks mudh izkiVhZt lfgr le>kb,A 

 

Q. 2 Explain public and private variables. 
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 ifCyd vkSj izkbosV osjh,oYl dks le>kb,A 

Or ¼vFkok½ 

 What is constants data types? 

 dkWUlVsUV ¼fLFkj½ MsVk izdkj D;k gS\   

 

Q. 3 Explain case statement. 

 Case statement le>kb,A 

Or ¼vFkok½ 

 Design a from using "if statement". 

 If statement dk iz;ksx djds from design dhft,A 

 

Q. 4 Write notes on- 

fuEu ij fVIi.kh fyf[k,& 

(i) Adding forms in project/ izkstsDV esa QkeZ tksMuk 

(ii) Hide/ show method/ gkbM vkSj 'kks esFkM 

Or ¼vFkok½ 

 What is form? Explain its types & properties. 

 Form D;k gS\ blds izdkj o izkIkVhZt crkb,A   

 

Q. 5 Explain the methods to uploading a database file. 

MsVkcsl Qkby dks viMsV djus dh fof/k dks crkb,A 

Or ¼vFkok½ 

 Explain uses of MS- access with VB. 

 fotqvy csfld ds lkFk ,e,l ,Dlsl dk iz;ksx crkb,A 

 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

English [FCC601HE] 

Time: 1:20 Hrs                                                                         Max Marks 35 

Note: All three sections are compulsory. 

Part-A 

Q1.  Objective type question                                                 [1X5=5]  

(i)  When was the paper learning society in the Information Age published? 

(a) January 1997   (b) January 1998 

(c) December 1997  (d) December 1998 
 

(ii)  Why did Della sell the hair? 

(a) Her hair was good  (b) She wanted to buy a gold chain 

(c) It was turning gray  (d) She wanted short hair 

 

(iii)  Ruskin bond was based in - 

(a) Himachal Pradesh  (b) Madhya Pradesh 

(c) Delhi    (d) Chennai 
 

(iv)  What was the making meal of the leaves? 

(a) Frog    (b) Cow 

(c) Buffalo   (d) Caterpillar 
 

(v)  Stopping of the poet by the words may be thought as : 
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(a) Queer by the on labor  (b) Queer by the poet 

(c) queer by the quiver    (d) Queer by the horse 

 

Part-B 

Answer the following question. (any two)                  [2X5=10] 

Short Answer question. 

 
Q.1  Consider Robert Frost as a nature poet. 

Q.2 Write summery of the Essay “Information Technology” in your words.  

Q.3 Why did Della felt sad on losing her hair? 
 

 

 

  

 

 

Part-C 

Q.1 What are the features of summary?        [5Marks] 

  

 

Q.2 What are the three main requirement for writing summary?    [5 Marks] 

 

  

Q.3  Write short note on any one -      [10 Marks] 

 i) Effects of digital economy 

ii) Swatch Bharat – Responsibility 

 

Q.4 Translate the following passage into Hindi -       [5 Marks] 

 India, as a nation, never gave much importance to the habit of accumulating things of material value. 

Instead, it has always values the qualities that are inherent to a human being. Characteristics like greed, 

desire, lust and anger are present in every individual but to consider these qualities as the main source of 

energy and to give in to them give rise to bad behavior.  

 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Hindi [FCC601HE] 

 

Time: 1:40 Hrs                                                                         Max Marks 50 

Part -A Hkkx ¼v½ 

oLrqfu"B iz’u %           [5×1=5] 

 

iz-1 vkRefuHkZjrk fucU/k ds ys[kd gSa & 

 ¼v½ i- ckyÑ".k Hkê   ¼c½ vkRekjke tks'kh 
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 ¼l½ jes’kpanz 'kkg    ¼n½ jkeo`{k csuhiqjh 

 

iz-2 Kku dk foykse D;k gksxk & 

¼v½ lQy    ¼c½ vuqjkx 

 ¼l½ vKku    ¼n½ Kku 

 

iz-3 i= ys[ku ds izdkj gSa & 

¼v½ ifji=    ¼c½ vkns’k 

 ¼l½ izk:i.k    ¼n½ mi;qZDr lHkh 

 

iz-4 jkeo`{k csuhiqjh }kjk jfpr fuca/k gS& 

 ¼v½ xsgwa vkSj xqykc   ¼c½ vkRe fuHkZjrk 

 ¼l½ xwyj dk Qwy    ¼n½ lR; ds lkFk esjs iz;ksx 

 

iz-5 xwyj dk Qwy dSlh vkRedFkk gS\ 

 ¼v½ oSpkfjd    ¼c½ fpUruijd 

 ¼l½ vj.;    ¼n½ HkkokRed 

 

 

 
 

Part -B Hkkx ¼c½ 

y?kqmRrjh; iz’u %        [3×5=15] 

 

iz-1 e/;izns'k dh fp=dyk dh fo'ks"krk,a fyf[k,A 

vFkok 

 fgUnh dh 'kCn lEink dks le>kb,A 

 

iz-2 xwyj dk Qwy vkRedFkk dk laf{kIr ifjp; nhft,A 

vFkok 

 vkRefuHkZjrk fuca/k ij laf{kIr fVIi.kh fyf[k,A 

 

iz-3 e/;izns'k dh LFkkiR; dyk dk o.kZu dhft,A 

vFkok 

 nwjHkk"k ,oa eksckby esa varj Li"V dhft,A 

 

Part -C Hkkx ¼l½ 

nh?kZmRrjh; iz’u %             [3×10=30] 

iz-1 nwjHkk"k ls vki D;k le>rs gSa\ le>kb,A 

vFkok 

 dqcsjukFk jk; dh dFkk ij vius Hkko O;Dr dhft,A 
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iz-2 xsgwa vkSj xqykc fuca/k dh efgek fyf[k,A 

vFkok 

 e/;izns'k esa yksd lkfgR; dk o.kZu dhft,A 

 

iz-3 jkeo`{k csuhiqjh ds fuca/k dh fo'ks"krk,a crkb,A 

vFkok 

 izk:i.k o fVIi.k dks Li"V dhft,A 

 

 

 

 

 
 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, Aug-Sep 2020 

Basic of Computer & IT [FCC602EP] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 35 

Note:- All three sections are compulsory. Student should not write anything on question Paper. 

: -

Part-A (Hkkx v)                                              [1×5=5] 

This Section contains Objective Type Question each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1  Multiple Choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  What is the default extension of file created in MS- word- 
 ,e ,l oMZ esa cukbZ x;h Qkby dk fMQkYV ,DlVsa'ku D;k gS& 

 (a) .txt  (b) .jpg  (c) .doc  (d) .xis 
 

(ii)  VDU is also called - 

 VDU dks dgk tkrk gS& 

 (a) Screen / LØhu   (b) Monitor / ekWuhVj 

 (c) Both a & b / nksuksa v vkSj c  (d) Printer / fizaVj 

 

(iii)  The major language of world wide web (www) is- 

 oYMZ okbM osc (www) dh izeq[k Hkk"kk gS& 

 (a) HTML (b) PHP  (c) ASP NET (d) Java 

 

(iv)  URL is an abbreviation for- 

 URL fdldk laf{kIr uke gS& 

 (a) Universal resource locator / ;wfuolZy fjlkslZ yksdsVj   

 (b) Uniform resource locator / ;wfuQkeZ fjlkslZ yksdsVj 

 (c) Universal resource location/ ;wfuolZy fjlkslZ yksds'ku 

 (d) Uniform resource location / ;wfuQkeZ fjlkslZ yksds'ku 

 

(v)  FTP is an abbreviation for- 

 FTP laf{kIr uke gS& 
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 (a) File transfer position / Qkby VªkalQj iksth'ku   

 (b) File transfer protection / Qkby VªkalQj izksVsD'ku 

 (c) File transfer protocol / Qkby VªkalQj izksVksdkWy    

 (d) File transfer possibility / Qkby VªkalQj ikWflfcfyVh 

 

 

 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5×3=15] 

This section contain short answer type question. Each question carries 3marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 3 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q. 1 What is computer? 
 dEI;wVj D;k gS\ 

 

Q. 2 Write the types of memory? 
 eseksjh fdrus izdkj dh gksrh gS\ 

 

Q. 3 Explain any 10 internal commands of dos. 
MkWl ds fdUgh 10 vkarfjd deka.Ml dks le>kb,A 

 

Q. 4 Illustrate the MS- word window graphically. 
,e ,l oMZ dh foaMks dk lfp= o.kZu dhft,A 

 

Q. 5 Explain any 5 options in the insert menu in MS - excel. 

,e,l ,Dlsy esa insert menu ds dksbZ 5 option le>kvksaA 

 

               Part-C  (Hkkx l)                              [3×5=15] 

Long answer type question. Each question carries 5 marks. (Any 3) 
nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA ¼dksbZ rhu½ 

Q.1 What is power point? Explain its usage. 
 ikojikbZaV D;k gS\ blds iz;ksx crkb,A 

     OR 

 Explain formulas in MS- Excel. 
 ,e,l ,Dlsy esa QkewZyk le>kb,A 

 

Q.2 Write short notes on following- (Any two) 
 fuEufyf[kr ij fVIi.kh fyf[k, ¼dksbZ nks½& 

 (i) Work & worksheet / odZ ,.M odZ'khV    

 (ii) Sort / lkVZ  (iii) Series/ lhjht 

     OR 

 What do you mean by slide transition & custom animation in power point? 
 LykbM ,uhes'ku vkSj dLVe VªkaftD'ku D;k gS\ 

 

Q.3 Explain format menu in MS- word. 
 ,e,l oMZ dk QkesZV ehuw le>kb,A  

     OR 

 Explain the computer keyboard in pictorial details. 
 dEI;wVj dh cksMZ dks lfp= lfoLrkj le>kb,A 

 


